



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

1

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517



PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO
Estado do Paraná

Exercício: 2021

** Elotech **
03/12/2021
Pág. 1/1

Decreto nº 230/2021 de 30/11/2021

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.

O Prefeito Municipal de BOM SUCESSO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 1627/2020 de 22/12/2020.

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de **RS315.255,50 (trezentos e quinze mil duzentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos)**, destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação

07.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	
07.022.00.000.0000.0.000.	DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL	
07.022.12.361.0010.2.035.	MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL	
186 - 3.1.91.13.00.00	1102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	7.350,00
07.036.00.000.0000.0.000.	DIVISÃO DE ENSINO INFANTIL	
07.036.12.365.0027.2.039.	MANUTENCAO DA EDUCAÇÃO INFANTIL	
222 - 3.1.90.11.00.00	1101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	50.000,00
228 - 3.1.91.13.00.00	1101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	8.500,00
09.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA DE SAUDE	
09.025.00.000.0000.0.000.	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
09.025.10.301.0008.2.049.	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA	
604 - 3.1.90.11.00.00	192 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	7.287,40
605 - 3.1.90.13.00.00	192 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.880,04
09.025.10.301.0008.2.050.	MANUTENCAO DO PROGRAMA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE	
594 - 3.1.90.11.00.00	192 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	22.958,55
595 - 3.1.90.13.00.00	192 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	7.008,48
09.025.10.301.0008.2.088.	PSB- SAUDE BUCAL	
606 - 3.1.90.11.00.00	192 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	9.652,88
607 - 3.1.90.13.00.00	192 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	827,92
632 - 3.1.91.13.00.00	192 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.192,48
09.025.10.301.0008.2.130.	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NASF	
608 - 3.1.90.11.00.00	192 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	2.157,67
609 - 3.1.91.13.00.00	192 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	361,98



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

2

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517



PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO
Estado do Paraná

** Elotech **
03/12/2021
Pág. 1/1

Exercício: 2021

09.025.10.301.0008.2.141.	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA	
597 - 3.1.90.11.00.00	192 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	41.441,21
599 - 3.1.91.13.00.00	192 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	5.639,48
09.025.10.301.0008.2.142.	MANUTENÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE MANOEL MARTINS DE OLIVEIRA.	
636 - 3.1.90.11.00.00	192 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	15.086,87
638 - 3.1.91.13.00.00	192 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	2.495,78
09.025.10.302.0008.2.044.	MANUTENCAO DE ASSISTENCIA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	
629 - 3.1.90.11.00.00	192 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	35.640,02
630 - 3.1.90.13.00.00	192 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	3.784,62
631 - 3.1.91.13.00.00	192 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	3.122,34
09.025.10.302.0008.2.104.	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS - CENTRO AT. PSICO SOCIAL	
610 - 3.1.90.11.00.00	192 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	12.563,95
611 - 3.1.90.13.00.00	192 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	3.045,12
09.025.10.302.0008.2.112.	MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL	
633 - 3.1.90.11.00.00	192 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	39.524,66
635 - 3.1.91.13.00.00	192 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	6.270,50
09.025.10.302.0008.2.129.	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA HOSPSUS - 3	
612 - 3.1.90.11.00.00	192 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	18.653,12
613 - 3.1.91.13.00.00	192 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	2.500,06
09.025.10.304.0008.2.054.	MANUTENCAO DA VIGILANCIA EM SAÚDE	
614 - 3.1.90.11.00.00	192 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	1.560,02
615 - 3.1.90.13.00.00	192 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	489,68
09.025.10.305.0008.2.051.	MANUTENCAO DO CONTROLE DAS DOENÇAS EPIDEMIOLOGICAS	
616 - 3.1.90.11.00.00	192 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	3.745,51
617 - 3.1.91.13.00.00	192 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	515,16
	Total Suplementação:	315.255,50

Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Excesso de Arrecadação;



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

3

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517



PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO
Estado do Paraná

Exercício: 2021

** Elotech **
03/12/2021
Pág. 1/1

Receita:1.7.1.8.99.11.01.00000000	Fonte: 192	249.405,50
Receita:1.7.5.8.01.11.00.00000000	Fonte: 1101	58.500,00
Receita:1.7.5.8.01.11.00.00000000	Fonte: 1102	7.350,00
Total da Receita:		315.255,50

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de BOM SUCESSO , Estado do Paraná, em 30 de novembro de 2021.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

4

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517



PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO
Estado do Paraná

Exercício: 2021

** Elotech **
03/12/2021
Pág. 1/1

Decreto nº 231/2021 de 30/11/2021

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.

O Prefeito Municipal de BOM SUCESSO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 1627/2020 de 22/12/2020.

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de **R\$77.431,13 (setenta e sete mil quatrocentos e trinta e um reais e treze centavos)**, destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação

02.000.00.000.0000.0.000.	GABINETE DO PREFEITO		
02.002.00.000.0000.0.000.	GABINETE DO PREFEITO		
02.002.04.122.0004.2.002.	MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO		
2 - 3.1.90.11.00.00	01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	23.426,25	
3 - 3.1.90.13.00.00	01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	5.967,07	
03.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA DE ADMINISTRACAO		
03.003.00.000.0000.0.000.	SERVICO DE ADMINISTRACAO GERAL		
03.003.04.122.0004.2.005.	MANUTENCAO ADMINISTRACAO GERAL		
11 - 3.1.91.13.00.00	01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	3.767,10	
03.006.00.000.0000.0.000.	GERENCIA DE COMPRAS E ALMOXARIFADO		
03.006.04.122.0004.2.008.	MANUTENCAO DE GERENCIA DE COMPRAS E ALMOXARIFADO		
41 - 3.1.90.13.00.00	01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	634,84	
04.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA DE FINANÇAS		
04.011.00.000.0000.0.000.	DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO		
04.011.04.129.0029.2.011.	MANUTENÇÃO DO DEPTO. MUNIC. DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO		
72 - 3.1.90.11.00.00	01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	4.217,64	
04.013.00.000.0000.0.000.	DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE		
04.013.04.122.0029.2.013.	MANUTENÇÃO DO DEPT. MUNICIPAL DE CONTABILIDADE		
92 - 3.1.90.13.00.00	01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	946,26	
06.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS		
06.016.00.000.0000.0.000.	DIVISÃO DE OBRAS		
06.016.15.451.0036.2.135.	MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS		
134 - 3.1.90.13.00.00	01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.878,40	
10.000.00.000.0000.0.000.	PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO		
10.026.00.000.0000.0.000.	DEPARTAMENTO JURÍDICO		
10.026.02.061.0004.2.055.	MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO JURÍDICO		
401 - 3.1.90.13.00.00	01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.673,48	



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

5

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517



PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO
Estado do Paraná

** Elotech **
03/12/2021
Pág. 1/1

Exercício: 2021

11.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL		
11.029.00.000.0000.0.000.	DIVISÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS		
11.029.08.244.0039.2.124.	MANUTENÇÃO DO CRAS/PAIF/BENEFICIOS EVENTUAIS		
473 - 3.1.90.11.00.00	1934 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		5.110,00
474 - 3.1.91.13.00.00	1934 OBRIGAÇÕES PATRONAIS		1.100,00
12.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE		
12.032.00.000.0000.0.000.	DIVISÃO AGRICULTURA E PECUARIA		
12.032.20.606.0014.2.103.	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA		
499 - 3.1.91.13.00.00	01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS		506,44
14.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO		
14.034.00.000.0000.0.000.	DEPARTAMENTO MUNICI. DE VIAÇÃO E TRANSPORTES		
14.034.26.782.0023.2.101.	MANUTENÇÃO DO DEPTO. VIAÇÃO E TRANSPORTES		
545 - 3.1.90.11.00.00	01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		28.203,65
	Total Suplementação:		77.431,13

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste

Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64.

Redução

03.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA DE ADMINISTRACAO		
03.003.00.000.0000.0.000.	SERVICO DE ADMINISTRACAO GERAL		
03.003.04.122.0015.2.077.	MANUTENÇÃO ALISTAMENTO MILITAR, IDENTIFICAÇÃO, DETRAN, INCRA E JUNTA TRABALHO		
18 - 3.1.90.11.00.00	01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		71.221,13
11.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL		
11.027.00.000.0000.0.000.	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL		
11.027.08.241.0039.2.136.	SCFV - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS		
409 - 3.1.90.11.00.00	1934 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		6.210,00
	Total Redução:		77.431,13

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de BOM SUCESSO , Estado do Paraná, em 30 de novembro de 2021.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

6

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA JUNIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 62/2021
b) Licitação Nº : 22/2021
c) Modalidade : Pregão:
d) Data Homologação : 03/12/2021
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO DESTINADO AO ATENDIMENTO D E USUÁRIOS DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO

10.301.0008.2.088. - PSB- SAUDE BUCAL

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

FORNECEDOR: CIRURGICA ITAMBÉ EIRELI-ME - CNPJ: 26.847.096/0001-11
Valor Total do Fornecedor: 1.185,00 (um mil, cento e oitenta e cinco reais).

LOTE 7

Valor Total do Lote: 1.185,00 (um mil, cento e oitenta e cinco reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Algodão em rolete para isolamento relativo nº 2 com 100 unidades	SS PLUS ROLETE PACOTE	PCT	500	R\$2,37	R\$1.185,00

FORNECEDOR: CIRURGICA REAL - COMERCIAL HOSPITALAR E FARMACEUTICA - EIRELI - ME - CNPJ: 04.880.586/0001-87

Valor Total do Fornecedor: 49.867,93 (quarenta e nove mil, oitocentos e sessenta e sete reais e noventa e três centavos).

LOTE 2

Valor Total do Lote: 432,00 (quatrocentos e trinta e dois reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Agente de união fotopolimerizável - dentina e esmalte com flúor - frasco c/ 5 ml BR: 0391133	FMG	FSC	40	R\$10,80	R\$432,00

LOTE 3

Valor Total do Lote: 327,84 (trezentos e vinte e sete reais e oitenta e quatro centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Agente hemostático constituído de fibrina na forma de cubos caixa com 10 unidades	FGM	CX	8	R\$40,98	R\$327,84



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

7

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517

LOTE 4

Valor Total do Lote: 1.396,00 (um mil, trezentos e noventa e seis reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Agulha descartável, estéril, gengival curta para seringa carpule de uso odontológico nº 30G 22 mm com 100 unidades	PROCARE	CX	40	R\$34,90	R\$1.396,00

LOTE 5

Valor Total do Lote: 2.532,00 (dois mil, quinhentos e trinta e dois reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Agulha para irrigação 40x06	PROCARE	UNID	300	R\$8,44	R\$2.532,00

LOTE 6

Valor Total do Lote: 2.079,00 (dois mil e setenta e nove reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fio de sutura agulhado 4.0 seda odontológica com 24 unidades agulha ½	TECHNOFIO	CX	50	R\$41,58	R\$2.079,00

LOTE 8

Valor Total do Lote: 3.118,20 (três mil, cento e dezoito reais e vinte centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Anestésico local injetável com vasoconstrictor tubete com 1,8 ml de cloridrato de lidocaína 3% com noriprinefina 1:50. Caixa com 50 unidades	DLA	CX	60	R\$51,97	R\$3.118,20

LOTE 9

Valor Total do Lote: 4.431,00 (quatro mil, quatrocentos e trinta e um reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Anestésico local injetável com vasoconstrictor tubete com 1,8 de cloridrato de Prilocaina 3% com felipressina a 0,03 U.I./ml. Caixa com 50 unidades.	DLA	CX	60	R\$73,85	R\$4.431,00

LOTE 12

Valor Total do Lote: 1.900,00 (um mil e novecentos reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Compressa de gaze 7,5 por 7,5 com 8 dobras e 11 fios 100% algodão não estéril, alta absorção, pacote com 500 compressas.	CLEAN	PCT	100	R\$19,00	R\$1.900,00

LOTE 18

Valor Total do Lote: 845,00 (oitocentos e quarenta e cinco reais).



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

8

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Filme periapical adulto, embalagem com 150 unidades com 3x4 cm. Com sensibilidade de exposição entre 5 a 12 segundos.	CARESTREAM	CX	5	R\$169,00	R\$845,00

LOTE 19

Valor Total do Lote: 431,00 (quatrocentos e trinta e um reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Filme radiográfico periapical infantil, embalagem com 100 unidades com 2x3 cm. Com sensibilidade de trabalho entre 5 e 12 segundos.	CARESTREAM	CX	5	R\$86,20	R\$431,00

LOTE 20

Valor Total do Lote: 149,55 (cento e quarenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fio dental fino com 500 m	MEDFIO	UNID	15	R\$9,97	R\$149,55

LOTE 25

Valor Total do Lote: 625,00 (seiscentos e vinte e cinco reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Gorro feminino com elástico, descartável, atóxico, 100% polipropileno, não estéril c/100	ANAPOLIS	CX	50	R\$12,50	R\$625,00

LOTE 27

Valor Total do Lote: 128,00 (cento e vinte e oito reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cimento de hidróxido de cálcio pasta/pasta com pasta catalisadora e pasta base para forramentos de cavidade	BIODINAMICA	kt	8	R\$16,00	R\$128,00

LOTE 29

Valor Total do Lote: 644,40 (seiscentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Kit de disco de lixa para polimento várias granulções.	MICRODONT	kt	12	R\$53,70	R\$644,40

LOTE 30

Valor Total do Lote: 172,80 (cento e setenta e dois reais e oitenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Lâmina de bisturi nº15 caixa com 100	MEDIX	CX	6	R\$28,80	R\$172,80

LOTE 37

Valor Total do Lote: 437,00 (quatrocentos e trinta e sete reais).



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

9

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Máscara cirúrgica descartável com elástico EFB > 96.7% Eficiência de filtragem bacteriana atóxica hipo-alérgica, 100% polipropileno. Não estéril, não inflamável	MAQUIRA	CX	50	R\$8,74	R\$437,00

LOTE 40

Valor Total do Lote: 36,80 (trinta e seis reais e oitenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Óculos de proteção para uso odontológico, anatômico, com visor único, anti-embaçante, de alto impacto, ajustável a qualquer tipo facial.	MICRODONT	UNID	4	R\$9,20	R\$36,80

LOTE 42

Valor Total do Lote: 3.125,00 (três mil, cento e vinte e cinco reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sugador descartável de plástico com pontas arredondadas, com 40 unidades	SSPLUS	PCT	500	R\$6,25	R\$3.125,00

LOTE 44

Valor Total do Lote: 147,52 (cento e quarenta e sete reais e cinquenta e dois centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Placa de vidro para espatulação de materiais 10mm	PREVEN	UNID	8	R\$18,44	R\$147,52

LOTE 48

Valor Total do Lote: 227,92 (duzentos e vinte e sete reais e noventa e dois centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Porta matriz Toflemire infantil	GOLGRAN	UNID	8	R\$28,49	R\$227,92

LOTE 59

Valor Total do Lote: 287,60 (duzentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca multilaminada FG 5 autoclavavel	MICRODONT	UNID	40	R\$7,19	R\$287,60

LOTE 60

Valor Total do Lote: 287,60 (duzentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca multilaminada FG 7 autoclavavel	MICRODONT	UNID	40	R\$7,19	R\$287,60

LOTE 61

Valor Total do Lote: 499,00 (quatrocentos e noventa e nove reais).



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

10

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Kit de brocas douradas para acabamento e polimento em resina com porta brocas.	MICRODONT	kt	10	R\$49,90	R\$499,00

LOTE 62

Valor Total do Lote: 166,00 (cento e sessenta e seis reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca esférica uso cirúrgico nº 8 carbideautoclavavel em blister estéril	MICRODONT	UNID	20	R\$8,30	R\$166,00

LOTE 63

Valor Total do Lote: 166,00 (cento e sessenta e seis reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca cônica denteada cirúrgica A.R. 701C carbide.	MICRODONT	UNID	20	R\$8,30	R\$166,00

LOTE 64

Valor Total do Lote: 259,20 (duzentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Evidenciador de placa bacteriana, com 10 ml.	BIODINAMICA	FSC	20	R\$12,96	R\$259,20

LOTE 65

Valor Total do Lote: 219,00 (duzentos e dezenove reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Soro fisiológico estéril 250 ml	EQUIPLEX	FSC	60	R\$3,65	R\$219,00

LOTE 69

Valor Total do Lote: 188,40 (cento e oitenta e oito reais e quarenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cimento de ionomero de vidro modificado por resina para restauração em dentes decíduos, forramento de cavidades, e cimentação de pino.	FGM	kt	12	R\$15,70	R\$188,40

LOTE 75

Valor Total do Lote: 164,40 (cento e sessenta e quatro reais e quarenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Lima H 15-40 25 mm aço inox, autoclavavel com 6 unidades.	DENTSPLY	CX	12	R\$13,70	R\$164,40

LOTE 84

Valor Total do Lote: 199,00 (cento e noventa e nove reais).



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

11

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pinça clínica aço inox.	GOLGRAN	UNID	20	R\$9,95	R\$199,00

LOTE 85

Valor Total do Lote: 144,00 (cento e quarenta e quatro reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda exploradora aço inox.	GOLGRAN	UNID	20	R\$7,20	R\$144,00

LOTE 87

Valor Total do Lote: 312,00 (trezentos e doze reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fôrceps N° 27 pediátrico	GOLGRAN	UNID	4	R\$78,00	R\$312,00

LOTE 88

Valor Total do Lote: 239,20 (duzentos e trinta e nove reais e vinte centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca de carboneto de tungstênio corte cruz fino 1517	AMERICAN BUSS	UNID	4	R\$59,80	R\$239,20

LOTE 90

Valor Total do Lote: 129,00 (cento e vinte e nove reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Clorexidina 0,12% para bochecho pré-cirúrgico	RIO QUIMICA	LT	6	R\$21,50	R\$129,00

LOTE 91

Valor Total do Lote: 137,80 (cento e trinta e sete reais e oitenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ESCAVADOR - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO DUPLO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL P/ DENTINA, MODELO N° 05, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	GOLGRAN	UNID	10	R\$13,78	R\$137,80

LOTE 92

Valor Total do Lote: 394,00 (trezentos e noventa e quatro reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Seringa centrix com pontas para inserção de material restaurador.	MAQUIRA	UNID	2	R\$197,00	R\$394,00

LOTE 93

Valor Total do Lote: 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais).



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

12

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Refil de pontas de seringa centrix tamanhos variados.	MAQUIRA	PCT	15	R\$90,00	R\$1.350,00

LOTE 94

Valor Total do Lote: 1.560,00 (um mil, quinhentos e sessenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PONTA DE SILICONE POLIMENTO E ACABAMENTO DE RESINA 9UN SORTIDAS C - MICRODONT CONJUNTO PONTAS, P/ POLIMENTO Conjunto (Kit) de pontas confeccionadas em silicone, com abrasividades de granulação fina, media e grossa para polimento e acabamento de restaurações de resina composta. Com registro no Ministério da Saúde. O produto deverá ser embalado em caixas com 09 (nove) pontas com 3 formatos : taça, chama de vela e disco	MICRODONT	UNID	40	R\$39,00	R\$1.560,00

LOTE 95

Valor Total do Lote: 908,00 (novecentos e oito reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	AGULHA ODONTOLÓGICA, APLICAÇÃO GENGIVAL/ANESTESIA, DIMENSÃO 30 G EXTRA CURTA, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO C/ PROTETOR PLÁSTICO , CAIXA COM 100 UNID	DFL	UNID	20	R\$45,40	R\$908,00

LOTE 96

Valor Total do Lote: 6.420,00 (seis mil, quatrocentos e vinte reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Anestésico local sem vasoconstrictor 3%	DFL	CX	60	R\$107,00	R\$6.420,00

LOTE 98

Valor Total do Lote: 645,00 (seiscentos e quarenta e cinco reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	GLUTARALDEÍDO, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO A 2%	RIO QUIMICA	UNID	20	R\$32,25	R\$645,00

LOTE 99

Valor Total do Lote: 2.325,00 (dois mil, trezentos e vinte e cinco reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Gel para remoção químico da carie em seringa	DAUDT	UNID	15	R\$155,00	R\$2.325,00

LOTE 102

Valor Total do Lote: 131,20 (cento e trinta e um reais e vinte centavos).



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

13

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Teste de biossegurança para autoclave.	MAQUIRA	UNID	20	R\$6,56	R\$131,20

LOTE 106

Valor Total do Lote: 140,00 (cento e quarenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca diamantada 3216.	MICRODONT	UNID	20	R\$7,00	R\$140,00

LOTE 107

Valor Total do Lote: 70,50 (setenta reais e cinquenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca diamantada 702.	MICRODONT	UNID	10	R\$7,05	R\$70,50

LOTE 114

Valor Total do Lote: 1.090,00 (um mil e noventa reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Babador descartável odontológico impermeável c/100	SSPLUS	PCT	100	R\$10,90	R\$1.090,00

LOTE 115

Valor Total do Lote: 7.950,00 (sete mil, novecentos e cinquenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Luva de procedimento em látex tamanho M com talco.	MEDIX	CX	300	R\$26,50	R\$7.950,00

LOTE 116

Valor Total do Lote: 150,00 (cento e cinquenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fórceps pediátrico 150S.	GOLGRAN	UNID	2	R\$75,00	R\$150,00

LOTE 117

Valor Total do Lote: 150,00 (cento e cinquenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fórceps pediátrico 151S.	GOLGRAN	UNID	2	R\$75,00	R\$150,00

FORNECEDOR: DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 26.240.632/0001-16

Valor Total do Fornecedor: 559,00 (quinhentos e cinquenta e nove reais).

LOTE 14

Valor Total do Lote: 399,00 (trezentos e noventa e nove reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ESCOVA DENTAL, MATERIAL CERDAS NAILON E POLIESTER, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO	MEDFIO MEDFIO	UNID	700	R\$0,57	R\$399,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

14

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517

	CABO CURTO E ANATÔMICO, TIPO CABEÇA PEQUENO, MODELO MACIO, APLICAÇÃO INFANTIL					
--	---	--	--	--	--	--

LOTE 15

Valor Total do Lote: 160,00 (cento e sessenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Escova dental adulto macia 17 a 20 cm	MEDFIO MEDFIO	UNID	200	R\$0,80	R\$160,00

FORNECEDOR: FUSAO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - EPP - CNPJ: 10.633.441/0001-84
Valor Total do Fornecedor: 21.626,88 (vinte e um mil, seiscentos e vinte e seis reais e oitenta e oito centavos).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 148,00 (cento e quarenta e oito reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Ácido orto-fosfórico com concentração de 37%, condicionador ácido para esmalte/dentina, isenta de sílica, total hodrossolubilidade, com clorhexidina. Seringas de 2,5ml BR: 0426464	BIODINAMICA ATTAQUE GEL	UNID	80	R\$1,85	R\$148,00

LOTE 10

Valor Total do Lote: 170,00 (cento e setenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Anestésico tópico de uso odontológico benzocaína 20%	DFL BENZOTOP	FSC	20	R\$8,50	R\$170,00

LOTE 11

Valor Total do Lote: 160,00 (cento e sessenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cimento a base de óxido de zinco e eugenol pó e líquido (IRM)	AAF DO BRASIL INTER-A	kt	8	R\$20,00	R\$160,00

LOTE 13

Valor Total do Lote: 68,80 (sessenta e oito reais e oitenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cunha cervical sortidas inter-dental de madeira, anatômica, pré-moldadas com acabamento perfeito e sem arestas c/100.	AAF DO BRASIL	CX	8	R\$8,60	R\$68,80

LOTE 16

Valor Total do Lote: 69,00 (sessenta e nove reais).



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

15

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Escova de Robinson para profilaxia em consultório com cerda macia	IODONTOSUL	UNID	60	R\$1,15	R\$69,00

LOTE 17

Valor Total do Lote: 86,00 (oitenta e seis reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Espelho clínico plano nº 5 com cabo inox autoclavável	IODONTOSUL REFLEX	UNID	20	R\$4,30	R\$86,00

LOTE 21

Valor Total do Lote: 9,60 (nove reais e sessenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fita de poliéster c/ 50 unidades	K-DENT	PCT	8	R\$1,20	R\$9,60

LOTE 22

Valor Total do Lote: 28,14 (vinte e oito reais e quatorze centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Flúor gel acidulado 1,23%, aplicação de 1 minuto, com tampa dosadora. Frasco deve conter impressas nº do lote, data de fabricação e validade, não sendo permitido etiquetas adesivas.	IODONTOSUL	FSC	6	R\$4,69	R\$28,14

LOTE 23

Valor Total do Lote: 9,38 (nove reais e trinta e oito centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Flúor gel neutro para aplicação tópica, com alta viscosidade, contendo fluoreto de sódio a 2% na forma neutra, frasco com 200 ml com tampa dosadora.	IODONTOSUL	FSC	2	R\$4,69	R\$9,38

LOTE 24

Valor Total do Lote: 20,40 (vinte reais e quarenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Formocresol com 19% de formaldeído e 35% de cresol	BIODINAMICA	FSC	4	R\$5,10	R\$20,40

LOTE 26

Valor Total do Lote: 20,00 (vinte reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Hidróxido de cálcio tipo PA c/10g.	BIODINAMICA	FSC	4	R\$5,00	R\$20,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

16

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517

LOTE 28

Valor Total do Lote: 151,92 (cento e cinquenta e um reais e noventa e dois centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cimento de ionômero de vidro para restauração pó e líquido, com fluoretos, ácido congelado seco incorporado ao pó. Cor universal.	FGM MAXXION A3	kt	8	R\$18,99	R\$151,92

LOTE 31

Valor Total do Lote: 1.860,00 (um mil, oitocentos e sessenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	AMÁLGAMA EM CÁPSULAS PRÉ DOSADAS COM 1 PORÇÃO- CAIXA 50 UNIDADES	SDI GS80	FSC	20	R\$93,00	R\$1.860,00

LOTE 32

Valor Total do Lote: 3.140,00 (três mil, cento e quarenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	AMÁLGAMA EM CÁPSULAS PRÉ DOSADAS COM 2 PORÇÕES- CAIXA 50 UNIDADES	SDI GS80	FSC	20	R\$157,00	R\$3.140,00

LOTE 33

Valor Total do Lote: 110,00 (cento e dez reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	
1	Líquido revelador de película radiográfica, 475 ml	AAF BRASIL	DO	FSC	10	R\$11,00	R\$110,00

LOTE 34

Valor Total do Lote: 110,00 (cento e dez reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	
1	Líquido fixador de película radiográfica, 475 ml	AAF BRASIL	DO	FSC	10	R\$11,00	R\$110,00

LOTE 35

Valor Total do Lote: 199,00 (cento e noventa e nove reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Lubrificante spray para canetas de rotação	IDONTOSUL	FSC	10	R\$19,90	R\$199,00

LOTE 36

Valor Total do Lote: 170,00 (cento e setenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pincel microboxe fino para aplicação de adesivo c/100.	FGM CAVIBRUSCH	CX	20	R\$8,50	R\$170,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

17

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517

LOTE 38

Valor Total do Lote: 18,00 (dezoito reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fita matriz de aço de 5mm de largura, rígida, indeformável, para uso em porta matriz tipo Toflemire com adaptação anatômica à região cervical. Rolo com 0,5m.	PREVEN	UNID	12	R\$1,50	R\$18,00

LOTE 39

Valor Total do Lote: 19,80 (dezenove reais e oitenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fita matriz de 7 mm de largura, rígida, indeformável, para uso em porta matriz tipo Toflemire, que permite adaptação anatômica à região cervical. Rolo com 0,5m.	PREVEN	UNID	12	R\$1,65	R\$19,80

LOTE 41

Valor Total do Lote: 53,90 (cinquenta e três reais e noventa centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pasta profilática contendo flúor, com sabor, consistência cremosa, com componentes abrasivos extra finos, contendo partículas de dureza próximo ao esmalte. Tubo com no mínimo 90g.	IODONTOSUL	bisnag	14	R\$3,85	R\$53,90

LOTE 43

Valor Total do Lote: 26,48 (vinte e seis reais e quarenta e oito centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pedra pomes para profilaxia e polimento, frasco com 100g.	QUIMIDROL	FSC	8	R\$3,31	R\$26,48

LOTE 46

Valor Total do Lote: 27,42 (vinte e sete reais e quarenta e dois centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Porta amálgama de plástico	MAQUIRA	UNID	2	R\$13,71	R\$27,42

LOTE 47

Valor Total do Lote: 231,92 (duzentos e trinta e um reais e noventa e dois centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Porta matriz Toflemire	GOLGRAN	UNID	8	R\$28,99	R\$231,92

LOTE 49

Valor Total do Lote: 36,90 (trinta e seis reais e noventa centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pote de Dappen de vidro 3x3 cm	IODONTOSUL	UNID	10	R\$3,69	R\$36,90



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

18

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517

LOTE 50

Valor Total do Lote: 133,00 (cento e trinta e três reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Material obturador provisório a base sintética (resina) frasco com 20g para selamento endodôntico temporário, com presa catalisadora pela saliva.	IODONTOSUL CAVITEMP	FSC	14	R\$9,50	R\$133,00

LOTE 51

Valor Total do Lote: 120,00 (cento e vinte reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca esférica diamantada 1011 autoclavavel em blister esteril	CHAMPION	UNID	40	R\$3,00	R\$120,00

LOTE 52

Valor Total do Lote: 120,00 (cento e vinte reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca esférica diamantada 1012 autoclavavel em blister esteril	CHAMPION	UNID	40	R\$3,00	R\$120,00

LOTE 53

Valor Total do Lote: 120,00 (cento e vinte reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca esférica diamantada 1013 autoclavavel em blister esteril	CHAMPION	UNID	40	R\$3,00	R\$120,00

LOTE 54

Valor Total do Lote: 120,00 (cento e vinte reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca esférica diamantada 1014 autolavável em blister estéril	CHAMPION	UNID	40	R\$3,00	R\$120,00

LOTE 55

Valor Total do Lote: 120,00 (cento e vinte reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca diamantada 1035 A.R autolavável em blister estéril	CHAMPION	UNID	40	R\$3,00	R\$120,00

LOTE 56

Valor Total do Lote: 120,00 (cento e vinte reais).



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

19

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca diamantada 1092 A.R autolavável em blister estéril	CHAMPION	UNID	40	R\$3,00	R\$120,00

LOTE 57

Valor Total do Lote: 120,00 (cento e vinte reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca diamantada 3118F A.R autolavável em blister estéril	CHAMPION	UNID	40	R\$3,00	R\$120,00

LOTE 58

Valor Total do Lote: 120,00 (cento e vinte reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca diamantada 3195F A.R autolavável em blister estéril	CHAMPION	UNID	40	R\$3,00	R\$120,00

LOTE 66

Valor Total do Lote: 350,00 (trezentos e cinquenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Selante para fôssulas e fissuras fotopolimerizável, cor opaca com flúor.	FGM PREVENT	UNID	20	R\$17,50	R\$350,00

LOTE 67

Valor Total do Lote: 44,00 (quarenta e quatro reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tira de lixa metálica de 4 mm com 12 unidades	BIODINAMICA DIAMANTEC	CX	8	R\$5,50	R\$44,00

LOTE 68

Valor Total do Lote: 119,60 (cento e dezenove reais e sessenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Verniz com flúor. Agente de impregnação profunda, contendo 5% de fluoreto de sódio (2,26% de flúor). Base de resina natural, frasco com 10 ml cada.	FGM DUOFLUORID	FSC	4	R\$29,90	R\$119,60

LOTE 70

Valor Total do Lote: 39,60 (trinta e nove reais e sessenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca de Gates nº 2 28 mm aço inox	EURODONTO	UNID	4	R\$9,90	R\$39,60

LOTE 71

Valor Total do Lote: 159,20 (cento e cinquenta e nove reais e vinte centavos).



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

20

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca largo nº 02 28 mm aço inox	DENTSPLY	UNID	8	R\$19,90	R\$159,20

LOTE 72

Valor Total do Lote: 152,00 (cento e cinquenta e dois reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Extirpa nervo 21 mm, blister com 10 unidades.	VDW	PCT	8	R\$19,00	R\$152,00

LOTE 73

Valor Total do Lote: 119,98 (cento e dezenove reais e noventa e oito centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Posicionador radiográfico adulto	MAQUIRA	kt	2	R\$59,99	R\$119,98

LOTE 74

Valor Total do Lote: 119,98 (cento e dezenove reais e noventa e oito centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Posicionador radiográfico infantil	MAQUIRA	kt	2	R\$59,99	R\$119,98

LOTE 76

Valor Total do Lote: 9.599,20 (nove mil, quinhentos e noventa e nove reais e vinte centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Anestésico local injetável tubete de vidro articaína com vasoconstrictor epinefrina 4% 1:1000,000. Com 50 unidades.	DFL ARTICAINE	CX	80	R\$119,99	R\$9.599,20

LOTE 77

Valor Total do Lote: 300,00 (trezentos reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina composta fotopolimerizável com 20 segundos, para restauração universal cor A1.	FGM	bisnag	20	R\$15,00	R\$300,00

LOTE 78

Valor Total do Lote: 300,00 (trezentos reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina composta fotopolimerizável em 20 segundos para restauração universal cor A2.	FGM	bisnag	20	R\$15,00	R\$300,00

LOTE 79

Valor Total do Lote: 300,00 (trezentos reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina composta fotopolimerizável em 20 segundos para restauração universal cor A3.	FGM	bisnag	20	R\$15,00	R\$300,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

21

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517

LOTE 80

Valor Total do Lote: 270,00 (duzentos e setenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina composta fotopolimerizável em 20 segundos para restauração universal cor A3,5.	FGM	bisnag	20	R\$13,50	R\$270,00

LOTE 81

Valor Total do Lote: 280,00 (duzentos e oitenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina composta fotopolimerizável em 20 segundos para restauração universal cor B2.	FGM	bisnag	20	R\$14,00	R\$280,00

LOTE 82

Valor Total do Lote: 270,00 (duzentos e setenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina composta fotopolimerizável para fundo de cavidade cor OA3.	FGM	bisnag	20	R\$13,50	R\$270,00

LOTE 83

Valor Total do Lote: 66,00 (sessenta e seis reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Verniz cavitário para restauração em amálgama.	BIODINAMICA VARNAL	FSC	4	R\$16,50	R\$66,00

LOTE 86

Valor Total do Lote: 108,00 (cento e oito reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Clorexidina líquida 2%	VIC-PHARMA	LT	6	R\$18,00	R\$108,00

LOTE 97

Valor Total do Lote: 91,96 (noventa e um reais e noventa e seis centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cariostático, componente ácido fluorídrico, nitrato de prata, componente 2 hidróxido de amônia, aspecto físico líquido. Concentração 12%, frasco com 10 ml	AAF DO BRASIL	UNID	4	R\$22,99	R\$91,96

LOTE 100

Valor Total do Lote: 239,85 (duzentos e trinta e nove reais e oitenta e cinco centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina composta B1	FGM	UNID	15	R\$15,99	R\$239,85

LOTE 101

Valor Total do Lote: 239,85 (duzentos e trinta e nove reais e oitenta e cinco centavos).



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

22

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina composta B3.	FGM	UNID	15	R\$15,99	R\$239,85

LOTE 103

Valor Total do Lote: 60,00 (sessenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca diamantada 1016.	CHAMPION	UNID	20	R\$3,00	R\$60,00

LOTE 104

Valor Total do Lote: 60,00 (sessenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca diamantada 1036.	CHAMPION	UNID	20	R\$3,00	R\$60,00

LOTE 105

Valor Total do Lote: 60,00 (sessenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca diamantada 1045.	CHAMPION	UNID	20	R\$3,00	R\$60,00

LOTE 108

Valor Total do Lote: 40,00 (quarenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca carbid 1.	ANGELUS	UNID	5	R\$8,00	R\$40,00

LOTE 109

Valor Total do Lote: 40,00 (quarenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca carbid 2.	ANGELUS	UNID	5	R\$8,00	R\$40,00

LOTE 110

Valor Total do Lote: 40,00 (quarenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca carbid 3.	ANGELUS	UNID	5	R\$8,00	R\$40,00

LOTE 111

Valor Total do Lote: 40,00 (quarenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca carbid 4.	ANGELUS	UNID	5	R\$8,00	R\$40,00

LOTE 112

Valor Total do Lote: 40,00 (quarenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca carbid 5.	ANGELUS	UNID	5	R\$8,00	R\$40,00

LOTE 113

Valor Total do Lote: 40,00 (quarenta reais).



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

23

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca carbid 330.	ANGELUS	UNID	5	R\$8,00	R\$40,00

FORNECEDOR: UP DENT IMPORTACAO E EXPORTACAO COMERCIAL LTDA - CNPJ: 20.306.488/0001-97
Valor Total do Fornecedor: 442,50 (quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos).

LOTE 89

Valor Total do Lote: 442,50 (quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Creme dental com flúor, com 90 gramas	ICE CLEAN ANVISA 25351.753737/2015-18	bisnag	250	R\$1,77	R\$442,50

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 73.681,31 (setenta e tres mil , seiscientos e oitenta e um e trinta e um)

Bom Sucesso, 03 de dezembro de 2021.

RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

24

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517

PORTARIA Nº-228/2021.

DATA: 03 de dezembro de 2021.

-concede Licença Prêmio--

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM SUCESSO, Estado do Paraná, Senhor Raimundo Severiano de Almeida Junior, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, resolve:

-C O N C E D E R-

Art.1º- Concede a Servidora Pública Municipal, senhora Ana Lucia Pianta, matrícula nº-200821 cargo – Enfermeira-Estatutário- 3 (três) meses de Licença Prêmio, relativo ao período aquisitivo de 02/03/12 a 01/03/17 , para usufruir de 01/12/21 a 28/02/22, devendo retornar suas atividades normais em 01/03/22

Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01/12/21.

Art.3º- Registre-se e Publique-se.

Bom Sucesso, 03 de dezembro de 2021.

Raimundo Severiano de Almeida Junior
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

25

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517

PORTARIA Nº-229/2021.

DATA: 03 de dezembro de 2021.

-concede Licença Prêmio--

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM SUCESSO, Estado do Paraná, Senhor Raimundo Severiano de Almeida Junior, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, resolve:

-C O N C E D E R-

Art.1º- Concede a Servidora Pública Municipal, senhora Maria das Graças Geremias, matrícula nº-200277 cargo – Auxiliar de Enfermagem-Estatutário- 3 (três) meses de Licença Prêmio, relativo ao período aquisitivo de 01/10/11 a 29/09/16 , para usufruir de 03/12/21 a 02/03/22, devendo retornar suas atividades normais em 03/03/22

Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º- Registre-se e Publique-se.

Bom Sucesso, 03 de dezembro de 2021.

Raimundo Severiano de Almeida Junior
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

26

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 03 de Dezembro de 2021

Edição Nº: 517

PORTARIA Nº-230/2021.

DATA: 03 de dezembro de 2021.

-concede férias--

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM SUCESSO, Estado do Paraná, Senhor Raimundo Severiano de Almeida Junior, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, resolve:

-C O N C E D E R-

Art.1º- Concede a Conselheira Tutelar, senhora Aline Emanelly Gonçalves Sincero, matrícula nº-201506 cargo – Conselho Tutelar- 30(trinta) dias de férias, relativo ao período aquisitivo de 07/04/20 a 06/04/21 , para usufruir de 01/12/21 a 30/12/21, devendo retornar suas atividades normais em 31/12/21.

Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01/12/21.

Art.3º- Registre-se e Publique-se.

Bom Sucesso, 03 de dezembro de 2021.

Raimundo Severiano de Almeida Junior
PREFEITO MUNICIPAL